

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Красимир Димитров, д.м.н..

Факултет по Медицина, Катедрата по обща и оперативна хирургия, Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“-Варна

Относно: Конкурс за академична длъжност „Професор“ – обявен в ДВ бр. 86/06.10.2020 по специалност „Управление на Общественото здраве“, професионално направление 7.4. Обществено здраве, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на УС „Кинезитерапия“, Катедра „Физиотерапия, рехабилитация, морелечение и професионални заболявания“, Факултет „Обществено здравеопазване“, Медицински университет „Проф. д-р Паракев Стоянов“-Варна към Медицински университет-Варна с кандидат

доцент Гергана Бончева Ненова, д.н.

Със заповед на Ректора на МУ-Варна Р-109-558/04.12.2020 г. съм включен в Научното жури и Решение на председателя на научното жури с протокол № 1/11.12.2020 г. съм определен да изготвя рецензия като вътрешен член по процедура за придобиване на академичната длъжност „Професор“ по специалност „Управление на общественото здраве“, професионално направление 7. Здравеопазване и спорт за нуждите на УС „Кинезитерапия“, Катедра „Физиотерапия, рехабилитация, морелечение и професионални заболявания“, Факултет „Обществено здравеопазване“, Медицински университет „Проф. д-р Паракев Стоянов“-Варна.

За участие в конкурса са подадени документи само на един кандидат – доц. Гергана Бончева Ненова, д.н. За конкурса доц. Гергана Бончева Ненова, д.н. е представила всички необходими документи съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника на Медицински университет-Варна за неговото прилагане.

Доц. Гергана Ненова е родена през 1975 година в гр. Русе, завършила последователно ОКС „бакалавър“ и „магистър“ по специалност Кинезитерапия към РУ „Ангел Кънчев“-Русе през 1998/99 г., а през 2014 г придобива ОКС „магистър“ по специалист „Здравен мениджмънт“ в МУ- Варна. Професионалната ѝ кариера стартира през 1999 година в балнеологични и СПА центрове по Черноморието, а от 2009 г. започва работа в УМБАЛ „Св. Марина“-Варна като кинезитерапевт в Клиника по Физикална и

рехабилитационна медицина. От 2011 г. е кинезитерапевт към Клиниката по ортопедия и травматология към УМБАЛ „Св. Марина“-Варна където работи и днес.

През 2016 г. след спечелен конкурс е назначена за асистент в МУ-Варна и защитава дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ по специалност „Управление на общественото здраве“ и през 2017 г. е избрана за „Доцент“ по специалност „Кинезитерапия“. През 2020 г. придобива НС „доктор на науките“ по специалност Кинезитерапия към Катедра „Кинезитерапия и рехабилитация“ в НСА „Васил Левски“-София.

Участва в много национални и международни форуми като: Synchronization of the profession "Physiotherapist" in Bulgaria according to the standards of the World Confederation for Physical Therapy (WCPT) and the European Region (ER-WCPT) and situation in other EU Member States (Declaration). Sofia, 16th September 2016, XI-та конференция на БААСТ ESSKA live-surgery, Варна, 11-14 май, 2017, 7 th Haemophilia Academy, March 13-14, 2018 Budapest, Hungary, Simpozionul “Chirurgia umărului. Instabilitățile umărului”, sectiunea kinetoterapeuți, desfășurat la Sibiu în 20.04.2018, 28 – th Annual Assembly of IMAB and 5- th International Meeting of Alumni Club at Medical University Varna, Bulgaria, Varna, Golden Sands, 13-16 May 20018, Първа „Национална конференция по инсулт“, Варна, 8-9 юни 2018 г., XXVII Международна научна конференция за млади учени 2018, Благоевград, Югозападен университет „Неофит Рилски“, 14-15.06.2018 г., Седма научна сесия за преподаватели и студенти, Медицински колеж - Варна, 05-06.10.2018 г., European Region of the WCPT 4th Conference on Clinical Guidelines “Bringing Evidence into Practice”. ,s-Hertogenbosch 8 December 2018, Netherlands, 1 st International Conference on Scoliosis Management. April 12-13, 2019 Istanbul – Turkey, 29 – th Annual Assembly of IMAB at Medical University Varna, Bulgaria, Varna, Golden Sands, 09-12 May 20019, WFH 16 th International Musculoskeletal Congress Madrid, Spain, May 10-12, 2019, XIV Национален конгрес на Българската ортопедична и травматологична асоциация. 03-06 октомври 2019, 10-th South-East European Conference on Chemotherapy, Infections and Cancer. Budva, Montenegro, 17-20 October, 2019, 30 – th Annual Assembly of IMAB Varna, Bulgaria, 18-21 October 2020 и др.

Доц. Ненова е член на УС на Асоциацията на Физиотерапевтите в България и член на работна група по европейските въпроси с мандат 2018-2020 г. към ER WCPT, председател и член на научни журита за заемане на научни степени и академични длъжности в МУ-Варна, ЮЗУ „Неофит Рилски“-Благоевград, РУ „Ангел Кънчев“-Русе.

Доц. Г. Ненова участва в преподаването на дисциплините „Масаж“ на студентите от специалност Кинезитерапия и „Кинезитерапия в амбулаторни и домашни условия“, „Кинезитерапия при ортопедични и хирургични заболявания“, „Кинезитерапия при неврологични и психични заболявания“ и „Лечебен масаж 1 част“ на студентите от специалност „Рехабилитатор“ и в магистърската програма „Рехабилитация, морелечение, уелнес и СПА“ в Медицински университет-Варна.

Годишната ѝ учебна натовареност, отговаря и надхвърля приемия в Университета норматив за преподавателска заетост.

Пълният списък на публикациите, които е представила доц. Ненова съдържа 35 заглавия:

I. Включени в справка по образец, доказваща изпълнение на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „професор“, съгласно ЗРАСРБ от 2018 г.:

- Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“, представен с автореферат – 1 брой;
- Дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките“ – 1 брой;
- Публикуван хабилитационен труд – монография – 1 брой;
- Публикации в научни издания, реферираны и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 6 брой;
- Публикации в списания с научно рецензиране, нереферираны в световноизвестни бази данни с научна информация – 10 броя.
- Публикувана глава от колективна монография – 1 брой.

II. Извън участващите в доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „Професор“:

Списъкът на известните цитирани публикации съдържа Д/10-4, Д/11-3, Д/12-4.

На вниманието на рецензентите и научното жури са представени 26 научни публикации и разработки (18 бр. по справка за изпълнение на минимални изисквания и 8 бр. извън доказателствения материал за покриване на минималните изисквания), разпределени по количествени показатели по критериите както следва:

- Монографии – 1 бр. (самостоятелен автор)

- Пълнотекстови публикации в научни списания, рефериирани и индексирани в Scopus, чужди научни издания - 6 бр. (2 бр. – първи автор; 1 бр. - втори автор; 3 бр. – трети и следващ автор)
- Пълнотекстови публикации в списания с научно рецензиране, нерефериирани в световноизвестни бази данни с научна информация, чужди научни издания – 2 бр. (1 бр. - втори автор; 1 бр. – трети и следващ автор)
- Пълнотекстови публикации в списания с научно рецензиране, нерефериирани в световноизвестни бази данни с научна информация, български научни издания – 8 бр. (1 бр. – самостоятелно; 4 бр. – първи автор; 1 бр. - втори автор; 2 бр. – трети и следващ автор)
- Публикувана глава от колективна монография, чужди научни издания – 1 бр. (първи автор)

Научни публикации, извън доказателствения материал за покриване на минималните изисквания за заемане на АД „Професор“

- Пълнотекстови публикации в списания с научно рецензиране, нерефериирани в световноизвестни бази данни с научна информация, чужди научни издания - 3 бр. (1 бр. - втори автор; 2 бр. – трети и следващ автор)
- Пълнотекстови публикации в списания с научно рецензиране, нерефериирани в световноизвестни бази данни с научна информация, български научни издания - 5 бр. (1 бр. - втори автор; 4 бр. – трети и следващ автор)

Научното творчество, с което кандидатката участва в конкурса, е с акцент към кинезитерапевтичния подход и интегрираните грижи при хроничната инвалидизираща болест и при по-често срещаните състояния в практиката на ортопедията и травматологията. Преодоляването на проблемите се търси в адекватния двигателен режим, като най-физиологичното средство за изпълнение на дейностите от ежедневието, вкл. работа и хоби. Потърсена е обратна връзка чрез изследване на удовлетвореността от болните, при които е приложен пациент-центрирания кинезитерапевтичен подход посредством оригинален авторски въпросник. Анализът на резултатите дава насоки, от гледната точка на потребностите на пациента, за промяна на учебните програми на медицинските специалисти, които се обучават да практикуват лечение чрез движение във висшите училища. По този начин в научното творчество на доц. Гергана Ненова, д.н. се постига систематичната цялост на наука, практика и обучение на специалистите по кинезитерапия, което е от стратегическо значение за израстване на професията като медицинска специалност.

Основните тематични направления на научно-изследователската и преподавателската дейност на кандидатката обединяват постиженията на цялостния и творчески и професионален път, с център възможностите за промяна на общественото здраве посредством интегрирана кинезитерапевтична грижа и комплексна рехабилитация, и се систематизират по следния начин:

Основни тематични направления на научно-изследователската дейност

1. Удовлетвореност от интегрираните грижи в кинезитерапевтичната практика
2. Специализираният кинезитерапевтичен подход в ортопедичната практика
3. Кинезитерапията в комплексната рехабилитация на хроничната инвалидизираща болест
4. Усъвършенстване на студентското обучение по кинезитерапия и рехабилитация

Приноси по направление 1. Определено е мястото на кинезитерапевта в общественото здраве и в развитието на интегрираните грижи (IA_1/1, II_8/2, II_8/5). Разгледан е международният и българският опит в предоставяне на интегрирани грижи (III_5, II_B_3), идентифицирани са барierите, които предстоят да бъдат преодоляни в български условия (II_B_1, II_7/3). Изяснено е, че удовлетвореността на пациентите, избрали индивидуалния кинезитерапевтичен подход, може да се прилага като метод за оценка на компетентността и работата на кинезитерапевта. Утвърден е оригинален инструмент с висока надеждност за изследване на удовлетвореността от работата на кинезитерапевта. На тази база е изследвана удовлетвореността на пациентите с хронични заболявания и е обоснована водещата роля на кинезитерапевта в модела на екипната рехабилитация в амбулаторна, болнична и домашна среда (II_7/2, II_7/4, II_7/5, II_8/1, II_B_3).

Приносите по направление 1 са с методически и практико-приложжен характер.

Приноси по направление 2. Разработен е специализиран кинезитерапевтичен подход за лечение на болни с тазобедрена артропластика с индивидуално бедрено стебло. Приложени са примерни схеми и комплекси за пациентите, ендопротезирани с индивидуално бедрено стебло. Описани са методичните указания при изпълнение на процедурите по кинезитерапия, което е от особена полезност за практиката. Проучено е комплексното въздействие на специализираната кинезитерапевтична програма върху функционалните възможности, удовлетвореността и очакванията на болните за тяхното възстановяване (I_B_2/1, I_B_3/1, II_7/6, III_3). В научните трудове II_8/6, II_B_1, II_B_4,

ІІБ_5 и ІІГ_1 е представено кинезитерапевтичното поведение при други ортопедични състояния, с пациент-центрирани решения и спазване принципите на навременност, постепенност и системност в рехабилитацията.

Приносите по направление 2 са с теоретико-методологични и практико-приложни приноси.

Приноси по направление 3. Представени са основните предизвикателства, които стоят пред медицинските специалисти-кинезитерапевти при работа с хронично болни пациенти. Преодоляването им се търси в адекватния двигателен режим, като най-физиологичното средство за изпълнение на дейностите от ежедневието (ІГ_9/1, ІГ_8/10, ІІГ_2). Разглеждана е инвалидността като последица от ненавременната и недостатъчна рехабилитация на хроничната болест и нейното значение за общественото здраве, здравната и социалната системи и за самия пациент (ІІВ_2). Кандидатката е съавтор в статии, в които са анализирани историческите разбирания на отделните общества за инвалидност, като тежка последица от хроничната болест, терминалното състояние и желанието за прекратяване на живота (ІГ_7/1, ІГ_8/3, ІГ_8/7, ІГ_8/8, ІІГ_4).

Приносите по направление 3 са с приноси с практико-приложен характер.

Приноси по направление 4. Проучени са нагласите, отношението, потребностите и удовлетворението от учебния процес и реализацията на пазара на труда сред студентите-рехабилитатори и на тази база е актуализиран учебния план. Изследвани са основните проблеми на обучението по рехабилитация и кинезитерапия с насоченост към възстановяване на рехабилитационния потенциал. Извършена е оценка на методите на обучение, включените теми в учебните програми и са направени предложения за разширяване на тематиката по рехабилитация и кинезитерапия. Въз основа на резултатите от проучванията са предложени промени за адаптиране на учебните програми като съдържание, форма и методи на преподаване, за подпомагане на комплексната оценка на учебния процес (ІВ_8/4, ІВ_8/9, ІІА_1, ІІБ_2).

Приности по направление 4 а с теоретико-методологичен и практико-приложен характер.

В заключение, на основание на изпълнение на минималните национални изисквания, посочени в Правилника за приложение на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника на Медицински Университет-Варна, установените приноси на научната дейност на кандидата и преподавателския и

клиничен опит ми дават основание за моя положителен вот и предлагам на почитаемите членове на Научното Жури да гласуват „положително“ и да предложат на Ректора на МУ–Варна, доц. Гергана Бончева Ненова, д.н., да заеме академичната длъжност „Професор“ по научната специалност „Управление на общественото здраве“ за нуждите на УС „Кинезитерапия“, Катедра по „Физиотерапия, рехабилитация, морелечение и професионални заболявания“, Факултет Обществено здравеопазване на МУ–Варна.

12.01.2020 г.



Проф. д-р Красимир Иванов, д.м.н.